
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

P R O C U R A D O R I A - G E R A L D E J U S T I Ç A 

P O R T A R I A N- 284, DE 06 DE ABRI L DE 2016. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Transforma as Promotorias de Justiça que 
menciona. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRIT O FEDERAL E 
TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93 e, 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n° 1, de 8 de janeiro de 2016, do 
Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios, que dispõe sobre a instalação da 
Circunscrição Judiciária de Águas Claras/DF; 

CONSIDERANDO o teor das Resoluções do Conselho Superior do Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios n°s 147, de 25 de janeiro de 2013, 148, de 25 de 
janeiro de 2013, 162, de 27 de junho de 2013, 187, de 21 de novembro de 2014 e 201, de 13 
de agosto de 2015; 

CONSIDERANDO que a instalação da Circunscrição Judiciária de Águas Claras/DF 
ocorrerá no dia 11 de abril de 2016, 

RESOLVE : 

CM 
r-~ 

!'.-. 

O 

Transformar as Promotorias de Justiça de Taguatinga abaixo mencionadas em-
Promotorias de Justiça de Águas Claras: 

I - a 9a Promotoria de Justiça Criminal de Taguatinga na I a Promotoria de Justiça 
Criminal e do Tribunal do Júri de Águas Claras, que oficiará nos feitos da Vara Criminal e 
Tribunal do Júri de Águas Claras; o 

— i 
CO zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Qm 

II - a 10a Promotoria de Justiça Criminal de Taguatinga na 2a Promotoria de Justiça » 
Criminal e do Tribunal do Júri de Águas Claras, que oficiará nos feitos da Vara Criminal e 8 
Tribunal do Júri de Águas Claras; 3 

t i 
t > 

III - a 3a Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Taguatinga na 3a Promotoria de 
Justiça Criminal e do Tribunal do Júri de Águas Claras, que oficiará nos feitos d^ Vara 
Criminal e Tribunal do Júri de Águas Claras; *\ zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

\ \  ^ 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 810, 25 DE ABRIL DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DA U N I Ã O 
Ministér i o Públ ico do Distrit o Federal e Terr i tór io s zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

IV - a 3a Promotoria de Justiça Especial Criminal de Taguatinga e a 3a Promotoria de 
Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Taguatinga, 
respectivamente, na I a e 2a Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher 
em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Águas Claras, que oficiarão nos feitos do 
Juizado Especial Criminal e Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher de 
Águas Claras. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

) \ 
L E O N A R D O R O S C OE BESSA zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

\  wv zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

I 

G:\ Port r t f \ PORTARIAS 2016\ Transfonna PJs Taguat inga em PJs Aguas Claras.doc 

Publicad a em ^lajj^ 
Esía cópia confer e com  o origina i 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 810, 25 DE ABRIL DE 2016.


